
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 95 del 16/11/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  CONCESSIONE CONTRIBUTI  
ECONOMICI  A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CON SEDE 
A ROSATE, OPERANTI SUL TERRITORIO. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciotto addì sedici del mese di Novembre alle ore 10:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  CONCESSIONE CONTRIBUTI  
ECONOMICI  A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CON SEDE 
A ROSATE, OPERANTI SUL TERRITORIO. ATTO DI INDIRIZZO.

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE
 Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2017 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2017 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020;

 ogni anno l’Amministrazione Comunale approva un bando per la concessione di contributi 
economici a favore delle associazioni sportive con sede a Rosate, operanti sul territorio;

Visti: 
 lo Statuto Comunale;
 Il regolamento per le modalità di riconoscimento e di iscrizione nel registro delle 

Associazioni  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 19/12/1994; 
 Il regolamento per la concessione di contributi economici, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati e 
disposizioni per l’utilizzo dei beni mobili ed immobili del Comune approvato con 
deliberazione C.C. n° 9 del 13/5/2004;

 I criteri per l’assegnazione di contributi economici a favore delle associazione sportive 
Rosatesi che svolgono attività agonistiche riconosciute dalle federazioni nazionali e dal 
CONI, approvati con deliberazione G.C. n. 111 del 26 agosto 2008;

Ritenuto di approvare i nuovi criteri di valutazione  per l'assegnazione dei contributi economici a 
favore delle associazioni sportive, che svolgono attività sportive agonistiche riconosciute dalle 
federazioni sportive nazionali e/o dal CONI, al fine di consentire la partecipazione al numero più 
ampio di associazioni sportive operanti sul territorio di Rosate, anche di recente costituzione, 
mantenendo quale requisito obbligatorio  la presenza della sede a Rosate e ferma restando la 
competenza del Settore n. 3 rispetto all’adozione degli atti di gestione;

Definiti, come segue, i criteri: 

 Attività di promozione sociale  ed educativa dello sport svolta 
in particolare nei confronti dei giovani               

max 40 punti 
sub criteri:

 Numero atleti fino a 14  anni    max  punti  15
(Verrà assegnato il punteggio massimo alla società sportiva che nella stagione sportiva 2017-
2018 ha avuto il maggior numero di atleti tesserati. Le altre associazioni otterranno un 
punteggio proporzionale)

 Numero atleti fra i 15-17 anni  max  punti  15
(Verrà assegnato il punteggio massimo alla società sportiva che nella stagione sportiva 2017-
2018 ha avuto il maggior numero di atleti tesserati. Le altre associazioni otterranno un 
punteggio proporzionale)

 Numero atleti fra i 18-30 anni  max  punti  10
(Verrà assegnato il punteggio massimo alla società sportiva che nella stagione sportiva 2017-
2018 ha avuto il maggior numero di atleti tesserati. Le altre associazioni otterranno un 
punteggio proporzionale)

 Numero complessivo dei tesserati,  rilevanza dei campionati svolti, messa a disposizione 
degli iscritti di agevolazioni sul pagamento delle quote, partecipazione ad eventi sportivi-
culturali anche in collaborazione e/o con il patrocinio dell'Amministrazione comunale  

              
max 20 punti

   sub criteri:      
 Numero complessivo dei tesserati (compreso allenatori, accompagnatori, dirigenti, ecc. 

)  max pt  5



3

(I tesserati sono riferiti alla stagione sportiva 2017-2018. Verrà assegnato il punteggio massimo 
alla società  con il maggior numero di tesserati. Alle altre verrà assegnato un punteggio 
proporzionale)  

 Numero e rilevanza di campionati o gare svolti nella stagione sportiva 2017-2018             
max pt 5

(Partecipazione  a gare o campionati nazionali di qualunque categoria: pt.2; Partecipazione a 
campionati o gare a livello regionale o provinciale di qualunque categoria: pt.2 ; Partecipazione 
campionati e/o tornei anche giovanili (categoria under 10, 14, 16): pt.  1
 Messa a disposizione di agevolazioni sul pagamento delle quote                      max pt 5     
 n. utenti che usufruiscono di agevolazioni: almeno  10 utenti p.2, da 11 iscritti a 20 p. 3, 

oltre 20 iscritti punti 5
 Numero eventi sportivi-culturali svolti durante l'anno 2017-2018 sul territorio di Rosate max 

5 punti
fino a n. 2 eventi 1 punto
da 3 a 5 eventi 2 punti
oltre 5 eventi 5 punti

 Spese sostenute nella stagione sportiva 2017-2018, risultanti dal bilancio consuntivo 
allegato. Gli oneri economici dichiarati per l’esercizio dell’attività agonistica (es. spese per 
iscrizioni a campionati/tornei, spese per trasferte relative a partecipazioni a gare, spese per 
allenamento, affitti palestre, pulizie,  centri sportivi, spese per tesseramento federazioni, 
visite mediche ecc) devono essere tutte rigorosamente documentate (Fatture, ricevute, 
documenti fiscali, ecc).                                                           max pt 40    

sub criteri: 
 Fino a  5000  euro                    punti  10
 da  5000,01  fino  a  7.000,00  euro punti  20

     
 oltre  euro  7.000,01              punti  40 

Dato atto che non occorrono i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, poiché trattasi di 
atto di indirizzo.
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare i criteri di valutazione  per l'assegnazione dei contributi economici a favore delle 
associazioni sportive con sede a Rosate, che svolgono attività sportive agonistiche riconosciute 
dalle federazioni sportive nazionali e/o dal CONI, ferma restando la competenza dell’ufficio rispetto 
all’adozione degli atti di gestione (bando, istruttoria e liquidazione contributi);
2) di demandare al Settore n. 3 Servizi demografici,  scolastici, eventi, sport e tempo libero la 
predisposizione degli atti necessari per l’indizione del bando di cui trattasi;
Quindi, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento, viste le tempistiche  necessarie 
per la liquidazione dei contributi entro il mese di dicembre, con successiva, separata ed unanime 
votazione

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)


